cio potiretur; ille uero Sanctissimis indulgentiis, quibus animæ defunctorum expiarentur, immani quaestu diuenditîs, ingentem pecuniâ uim nullo metu pœnæ peculatus auertisset. Quasi si hos publica flagrantes inuidia repetundarum postulari, & facile conuictos damnari pateretur; Ærarium inane celeriter eorum opibus esset repleturus. Cæterum Iulio auctoritate sua, atq; innocentia præclarè cuncta refellenti, potentes amici non deerant, qui eius absens causam dissimulanter, & obliquis maxime sermonibus tuerentur, & manebat quidcm apud æquum gratumq; Pontificem, recentis, & antiqui beneficij memoria prorsus incorrupta, ita ut parum ea subtili, & accurata Soderini delatione commoueretur, quomodo nus pie, & grauiter se gereret aduersus eum qui præclare cum Pontificio nomini, tum ipsi Cæsari bellum gerenti totius Ethruriæ uiris bus nixus semper adfuisset. Verum fortuna sicuti sæpe alias, ita & tum Iulio peregregie, ac opportunissime fuit. in transitu etenim Arni amnis Soderini literæ à Mediceis exploratoribus intercipiuntur, quibus ille Franciscum Regem hortabatur ad transferendum bellum in Siciliam exulum multitudine, & Hispanorum odio no[n] uandis rebus opportunam, ut Cæsariani ab insubribus ad tuendum id Regnum traherentur, monebatq; ut nihil Pontifici temere crederet, qui quum de pace agere uideri uellet, Cæsari tamen perenni quodam studio cunctis in rebus obsequeretur, nec quicquam aliud propensa uoluntate magis cuperet, quam Cæsarem noua semper dignitate, nouisq; uictoriis auctum, florentemq; conspicere, neque eum debere existimare in componenda controuersia æquisimum iudicem fore, qui in excollendo attollendoq; Cæsare, parentis & præceptoris officia semper impleuisset. Erant eæ literæ arbitriis conscriptæ notis, Sed adeo rudi artificio, ut uel à mediocri interprete obseruatis, & deprehensis caracteribus facile legerentur. Has itaq; Iulius confestim Romam transmittit ad Ludouicum Regulum Suessanum Cæsarlis Legatum eumq; diserte edocet, quanto cum periculo Soderinus Pontificiis consiliis, & grauissimarum rerum disceptationibus adhiberetur, eum enim esse hominem eximiis simulationis ambiguæq; fidei artibus ualde instructum, & super hæc infensum Cæsari, & Gallorum amicissimum, propterea se ab eo occultis insidiis, & atrecissimis criminibus peti apud Pontificem, qui ab sancta illa Naturæ simplicitate nullas de magnis rebus suspiciones superfluas esse duceret, ut illo falsa persuasione deprauato, ipse concideret, circumuentusq;, & distractus Florentia pelleretur, BB ii pateretq;

pateretq; Soderinis respublica Florentina , & tota simul Ethruria ,
uetere suo studio , gallico nomini iungeretur . His conspectis lite-
ris Hadrianus quanquam ab initio confitas crederet , incredibile
odium aduersus Soderinum concepit , ita ut id tamen egregie com-
primeret , donec Iulius ad conuincendum Soderinum ab Ethruria
uocaretur . Is non multo post intrauit Vrbem à flaminia triumpha-
li ferme pompa incredibili ordinum omnium fauore exceptus , nam
ueteres etiam hostes cum eo in gratiam redierant , adeo ut Horas-
tius Baleonus , cuius pater recenti Leonis severitate conciderat , &
Fabius Petruccius , cuius frater Cardinalis in Arce Hadriani fue-
rat necatus , itemq; ipse Franciscus Maria Feltrius bis Vrbino Me-
diceis armis electus , à Ponte Miluio aduentanti obuiam honoris
causa prodirent . Nec multo post à Pontifice Soderinus & Iulius
in Vaticanum euocantur , nam de industria erat euulgatum , Pon-
tificem enixe pieq; daturum operam , ut duo maximi Cardinales ,
qui affinitate essent coniuncti , se pacificatere atq; arbitro cognitis
& sublatis simultatum causis , ad amicitiam redirent . Verum ubi
eos in penitiorem Borgiæ Turris testudinem abduxit , & illi inter-
se parum familiari uultu colloquerentur . Pontifex ad Soderinum
conuersus , interrogauit an unquam in Galliam per arbitrarias nos-
tas scripsisset , prolatisq; literis ita conuicit , ut protinus lethali pala-
lore confusus cuncta deiectis ad terram oculis fateretur , nec mo-
ra quum interruptis uerbis defensionem pararet , & supplex , ne in
carcerem duceretur , oblatis uadibus locum in Vaticano ad dicen-
dum causam , sibi dari postularet , à Prætorii Praefecto in Arcem
est deductus . Id factum gallicarum partium animos fregit , auxitq; mirum in modum autoritatem Pontifici , qui ab ætate , Vrbanas
rumq; rerum inscitia , & quadam naturæ lenitate , cum in consilio
perplexus & timidus , tum in agendo maximè lentus , & parum
efficax esse credebatur . Cœperat enim Hadrianus arcana rerum So-
derino liberalifiducia communicare ; & magna ex parte consiliis eius
regi , nam is erat ætate , atq; oris habitu grauis , ingenio & facun-
dia insignis , cultiorum etiam literarum & humani diuiniq; iuris
scientia perornatus , quibus uirtutum umbraculis sicuti subtilissimas
artes incerti & parum sinceri animi peregregie contegebat ; ita Ha-
drianum nihil ultra perscrutantem facile deceperat . ob id Pontifex
neminem fallere solitus , iniquissimè ferebat , se ab eo fuisse dece-
ptum , qui lenocinio quodam bonarum artium tam ingrate quam
impie fidem fefellisset . His de causis aliquanto suspicior , & Se-
natui

natui nihilo familiarior erat effectus, adeo ut Cardinalibus tanquam factiosis & parum fidelibus de belli pacisq; negotiis nihil omnino communicandum existimaret, proinde Bernardino Caruiali & Nicolao Flisco Cardinalibus respondere non est ueritus, nemini uel Cardinali, se temere credere, quod cum periculo Reipublicæ credendum foret, cum illi forte quererentur quod in consilium Cardinales superiorum Pontificum more nequaquam adhiberet, quando tot graues peritiq; rerum Senatores, ipsi nouo exteroq; homini, alleuando curas, & in partem laboris impigre succedendo in regenda Republica singulari adiumento futuri uiderentur. Ioannes quoq; Ruffus Antistes Consentinus qui usu rerum insigniq; prudentia plurimum ualebat ab intimis arcanorum cubiculis penè rejectus fuerat, quoniam Foro Liui in Æmilia quod illi natale solum, Gibellini, quibus impensis fauisset, complures Guelfos nocturna irruptione trucidassent. Oderat enim Pontifex factiosos homines, nec eos publicarum rerum consiliis adhibendos putabat, qui priuati studii rationes, nequaquam sincera iudicii libertate, respicerent. Hinc fiebat ut Pontifex durior & hebetior in administranda Republica diceretur. Nam cum in ualde prudentibus, & maxima rum rerum peritis, uariis de causis, nullam omnino uel exiguam fidem reponendam esse iudicaret, necesse erat ut unis maxime Belgis, quibus præclara fides abunde superesset, in arduis consiliis uteatur, quamquam in eis maiorem uim rationis atq; solertiae, in expendendis absoluendisq; negotiis desideraret. Hinc illud perfacetum & plenum ingenuæ libertatis Hieronymi Balbi dictum emanauit, quum Legatus Romam missus à Ferdinando Cæsarlis fratre, furentibus Lutheranis atq; imminentibus Turcis, à Pontifice matram opem imploret, & ille contra perplexius & consideratius delibera, retractaret Pleno Senatu, Fabius Maximus Sanctissime Pater inquit, Rem Romanam cunctando restituit, tu uero pariter cunctando, rem Romanam simul ac Europam perdere contendis. Quo orationis exordio adeo Pontifex uultu commotus est, ut plerique Senatores uix risum cohibere potuerunt, offenderat enim primo aduentu, in uniuersum Cardinales omnes, nam præmia quæ illi triumuirali magistratu ipso absente, benemeritis de Repub. tribuissent, ita antiquatis decretis irrita fecerat, ut officia aliquot, uel grauissimis de causis dono data, repeteret, dicebat enim sibi inopi postquam ærarium penitus esset inane, ea pecunia opus esse, ad tuendam Pontificii nominis dignitatem, nec debuisse Cardinales

BB iii alioqui

alioqui rei suæ minime profusos, liberalitatis laudem ex aliena pecunia queritare. eodem etiam consilio uenalitia officia his omnibus protinus ademit, quæ singulari benignitate Leo Pont. literatis viris & præcellentibus ingenii virtutis causa tribuisset. ita tamen ut eius inusitatæ acerbitatis inuidiam humanissimis uerbis deliniret, quum ea detrimenta, se totidem sacerdotiorum redditibus pensaturum polliceretur, & certè nemini unquam latius atq; propensius, sacerdotia conferre erat solitus, quam his qui ab optimis studiis commendationem aliquam meruissent, Me quoq; diuidia parte equestris officii protinus exutum, quam Leo Pontifex historiam nostrorum temporum, ad eius genium non iniucundè consribenti, dono dedecrat, Comensi sacerdotio adeo studiose remuneratus est, ut Scaramuciæ Triuultio Cardinali, uehementer pro alio impetrare contenti, responderet, Iouium omnino eo, quanquam tenui, sacerdotio esse perornandum quem audiisset optimis disciplinis liberaliter eruditum, & scriptorem annalium ualde elegantem, nec tamen esse poëtam; ut cæteri, qui cultiores literas sectarentur. Suspecta enim habebat poëtarum ingenia, ut potè qui minus syncero animo de christiana religione sentire, & damnata falsissimorum Deorum nomina ad Veterum imitationem studiose celebrare dicerentur, ita ut aliquanto plus mihi profuerit, non attigisse poëticam, quam in ceteris grauioribus studiis perpetuo multorum annorum labore desudasse. Grauisime etiam tulerat se famosis carminibus apud Pasquilli statuam fuisse laceratum, sed id postea ciuili animo tulit, quum didicisset, eam maledicendi licentiam obscurorum hominum libertati atq; nequitiae dari, ut quum insigne uiros impune carpserint, fortunam suam, ea vindictæ uoluptate consolentur. Decreuerat Hadrianus uti poëtis non obscure subiratus, Pasquilli statuam, quæ erat in Parione, demoliri, atq; eam in Tyberim præcipitare, sed Ludouicus Sueschanus Urbano falsoq; ingenio id fieri debere per negauit, subdens Pasquillum uel in imo uado, ranarum more, non esse taciturum. ad id uero Pontifex, exuratur ergo inquit in calcem, ne eius uestigii ulla omnino memoriam supersit. Tum rursus Sueschanus, recte inquit, sed tam crudeliter concremato, poëtae clientes non deerunt, qui Patroni cineres inuidiosis carminibus prosequantur, & supplicii locum quotannis statuto soleti die concelebrent, Quibus uerborum lusibus Pontifex ab iracundia ad iocos hylaritatemq; sensus omnes lenissime reuocauit. Cæterum qui ab eximiis doctrinæ & pietatis laudibus, primo aduentu omnibus gratus,